3

             УИД 16MS0168-01-2021-003266-66
                                                                             Дело № 5-21/2/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12 января 2022 года

   г. Нурлат
Мировой судья судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
председателя «данные изъяты»сельского поселения Нурлатского муниципального района Республики Татарстан Хисамова Р. Г., ИНН «данные изъяты»года рождения, уроженца «данные изъяты», проживающего по адресу «данные изъяты», адрес местонахождения юридического лица «данные изъяты», ранее к административной ответственности не привлекался.

Отвода судье не заявлено.

Права лицу, привлеченному к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации разъяснены,
установил :

Хисамов Р.Г., являясь председателем «данные изъяты»сельского поселения Нурлатского муниципального района Республики Татарстан (далее – «данные изъяты»СП) и ответственным должностным лицом за своевременное представление налоговых деклараций, допустил нарушение, установленное абзацем 4 пункта 2 статьи 80 главы 13 части 1 Налогового кодекса Российской Федерации, несвоевременно представил единую (упрощенную) налоговую декларацию в отношении «данные изъяты»за 9 месяцев 2021 года. Срок предоставления налоговой декларации определен не позднее 20-числа месяца, следующего за истекшим кварталом. Следовательно, срок предоставления единой (упрощенной) налоговой декларации за 9 месяцев 2021 года – 20 октября 2021 года. Однако Хисамовым Р.Г. налоговая декларация за 9 месяцев 2021 года представлена 25 октября 2021 года, то есть по истечении установленного законом срока.
Хисамов Р.Г. в судебном заседании свою вину признал, указав, что налоговая декларация была подана с нарушением установленного срока, просил назначить наказание в виде предупреждения.

Вина Хисамова Р.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается исследованными в ходе разбирательства доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 2.7-42/1580 от 6 декабря 2021 года (л.д. 2-3), копией единой (упрощенной) налоговой декларации за 9 месяцев 2021 года с отметкой о представлении 25 октября 2021 года (л.д.6), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 7) и другими материалами дела.
В соответствии с абзацем 4 пункта 2 статьи 80 Налогового кодекса Российской Федерации единая (упрощенная) налоговая декларация представляется в налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства физического лица не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшими кварталом, полугодием, 9 месяцами, календарным годом.

Согласно вышеуказанной статье Налогового кодекса Российской Федерации, срок предоставления единой (упрощенной) налоговой декларации за 9 месяцев 2021 года – 20 октября 2021 года.

Председателем «данные изъяты» налоговая декларация за 9 месяцев 2021 года представлена 25 октября 2021 года, то есть с нарушением установленного срока.
Полагаю, что вина Хисамова Р.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета, в суде установлена.
При назначении наказания мировой судья руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельства смягчающую и отягчающую административную ответственность.

Обстоятельством смягчающим административную ответственность суд признает признание вины, раскаяние в содеянном административном правонарушении.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность по делу не установлено.

С учётом конкретных обстоятельств дела суд считает возможным назначить Хисамову Р.Г. административное наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил :

Хисамова Р. Г. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодека Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде предупреждения.

Копию постановления вручить Хисамову Р.Г.

Постановление может быть обжаловано в Нурлатский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья -                                        А. И. Ахмадеева